Una bolla « politica» o comunque di relativo valore e « prov-
visoria », come quella di Anacleto non avrebbe perturbato 'abate
Melo e il clero cenobitico.

I quali, per altro, abilissimi nell’inserirsi nella politica locale,
dapprima mantenendosi in una posizione di superiorita di fronte alle
lotte e poi, quando si resero consapevoli che non si poteva prescin-

% CDB!, n. 42, pp. 80-81. La bolla, «per manum Saxonis sancte
Romane ecclesic Presbiteri Cardinalis et Cancellarii », porta la data del
1131, ma con la sostituzione finale di una unitd allo zero, di mano diversa
da quella dello scrittore della lettera.

4 Cuavranpon, Histoire de la Domination Normande, 11, p. 9.

B v. CDB!, n. 49, pp. 94-95.

¥ GARrrRUBA, Serie critica, p. 166.
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dere dai Normanni ¥, alleandosi con questi, erano divenuti invisi,
come tutti gli altri abati e monaci, per il loro ormai palese ten-
tennare.

L’abbazia di Cuti continuava ad essere tenuta in grande con-
siderazione. Lo dimostra, in questi tempi turbolenti anche I'atto di
ammenda, con cui il conte Roberto « britius » signore « dominator
Acquevive et Joy » in « nomine » del re Ruggero II, nel luglio del
11363, giacendo infermo, riconosce di aver commesso un torto
verso il convento di Cuti, privandolo di alcune terre, e lo reintegra
nei suoi diritti. Compie tale atto di riparazione « remedio corpo-
ris et anime predicti regis [Roggerii summi regis Sicilie Calabrie et
[talie] et filiorum eius nec non et salute corporis et anime nostre et
parentum meorum et ambarum uxorum mearum », riconoscendo
(« recognoscens ») « quod in(i)ustitiam ecclesie omnium sanctorum
gue sita est in loco quod dicitur Cuti fecissem de terris que
sunt amunie que predicto monasterio pertinent ». Percid egli volle
« hoc precebtum causa securitats fieri » all’abate Melo, per se¢
e successori, «ita ut amodo et semper predicte terre eiusdem
monasterii sint, et etiam eius animalia habeant refugium in nostris
terris, videlicet in aquis erbis e: lignis ». Nessuno fra gli « heredes,
posteriores, exactores » del conte doveva contravvenire a tale suo
« precebtum scribtum », pena che «a parte dei omnipotentis et
omnium sanctorum et domini nostri magnifici regis condempnentur»,

3. La conferma di papa Lucio II

Nel 1144 muore ’abate Melo e viene eletto Nicola, che non
va confuso con I'omonimo che, da altre pergamene posteriori, risul-
ta cognominato « Gattucius ».

Nicola ottiene da Lucio IT una importante bolla di conferma
« libertatis », datata Laterano 25 novembre 1144 °2